Томская область
Верхнекетский район
Совет Белоярского городского поселения

	«07»  мая  2019 года
	          №  060

РЕШЕНИЕ

О вынесении проекта решения Совета Белоярского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Белоярское городское поселение Верхнекетского района Томской области», на публичные слушания

В соответствии с Федеральным законом  от  06.10.2003  № 131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации», уставом  муниципального  образования  Белоярское городское поселение Верхнекетского района Томской области, Положением  о  порядке  организации  и  проведения  публичных  слушаний  в  муниципальном  образовании  «Белоярское городское поселение» от 26.11.2013 № 88,

Совет Белоярского городского поселения

РЕШИЛ:

 1. Вынести для рассмотрения на публичных слушаниях, проект решения Совета Белоярского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Белоярское городское поселение Верхнекетского района Томской области, утвержденного решением Совета Белоярского городского поселения от 31.03.2015 № 009», в первом чтении.

2. Назначить публичные слушания в Белоярском городском поселении по вопросу обсуждения проекта решения Совета Белоярского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав    муниципального образования Белоярское городское поселение Верхнекетского района Томской области», на «21» мая 2019 года.

3. Определить местом проведения слушаний актовый зал Администрации Верхнекетского района, р.п. Белый Яр, ул. Гагарина 15, время проведения – 1700.

4. Инициатор проведения публичных слушаний – Совет Белоярского городского поселения.

5. Организатор проведения публичных слушаний – Совет Белоярского городского поселения.

6. Создать для подготовки, проведения публичных слушаний рабочую группу из числа депутатов Совета Белоярского городского поселения в следующем составе:

· А.В. Чухлебов– депутат Совета Белоярского городского поселения;

· Е.А. Сиводедова– депутат Совета Белоярского городского поселения;

· И.В. Шипелик – председатель Совета Белоярского городского поселения.

7. Рабочей группе обеспечить возможность ознакомления граждан поселения с проектом решения Совета Белоярского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав    муниципального образования Белоярское городское поселение Верхнекетского района Томской области» на информационном стенде в помещении Администрации Белоярского городского поселения, в читальных залах библиотек р.п. Белый Яр. Направить проект в учреждения поселения.

8. Установить, что предложения граждан к проекту «О внесении изменений и дополнений в Устав    муниципального образования Белоярское городское поселение Верхнекетского района Томской области»  направляются  в Администрацию Белоярского городского поселения в письменном виде.

9. Рабочей группе в течение 3 рабочих дней со дня проведения публичных слушаний составить заключение о результатах публичных слушаний и обнародовать его в установленном порядке.

10. Рабочей группе с учетом предложений граждан после проведения публичных слушаний представить его к рассмотрению на заседании Совета Белоярского городского поселения.

11. Утвердить календарный план мероприятий, необходимых для организации и проведения публичных слушаний (приложение 2).

12. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета Белоярского городского поселения Шипелик И.В.

13. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).
	Председатель Совета Белоярского

городского поселения

                                  И.В. Шипелик
	Глава

Белоярского городского поселения

                                      А.Г. Люткевич

Совет –2, Адм. БГП-1, Адм. Т.О. – 1, прокуратура – 1, рабочая группа – 3,  библиотека – 2, стенд- 1

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

К ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ СОВЕТА БЕЛОЯРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОЯРСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВЕРХНЕКЕТСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Проект решения Совета Белоярского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Белоярское городское поселение Верхнекетского района Томской области» разработан в целях приведения в соответствие с действующим законодательством Устава муниципального образования Белоярское городское поселение Верхнекетского района Томской области (далее - Устав).
С учетом изменений, внесенных Федеральным законом от 29.07.2017 N 279-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О теплоснабжении" и отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования системы отношений в сфере теплоснабжения", на органы местного самоуправления возложены полномочия по  осуществлению в ценовых зонах теплоснабжения после окончания переходного периода муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения, определенных для нее в схеме теплоснабжения. а также изменений, внесенных Федеральным законом от 29.12.2017 N 463-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации".
В связи с изложенным имеется необходимость внести изменения в статью 4 Устава.

Согласно изменениям, внесенным Федеральным законом от 05.12.2017 N 392-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы"   в статью 14.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 26 июля 2017 года № 202-ФЗ) внесены изменения в части исключения пункта  12 части 1 право органов местного самоуправления поселений на создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;
Указанные изменения вступят в силу с 06.03.2018 года, в связи с чем требует внесение изменений в статья 5 Устава.
Согласно изменениям, внесённым Федеральным законом от 29.12.2017 N 455-ФЗ "О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации" и Федерального закона от 29.12.2017 N 463-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации" возникла необходимость внести изменения в части наименования полномочий органов местного самоуправления, вопросов, выносимых на публичные слушания, дополнены полномочия представительного органа местного самоуправления на утверждение правил благоустройства территории муниципального образования.
В связи с изложенным имеется необходимость внести изменения в статью 6, 14, 21, 27 Устава.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ СОВЕТА БЕЛОЯРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОЯРСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВЕРХНЕКЕТСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ»
Принятие проекта решения Белоярского городского поселения «О внесении изменений в Устав муниципального образования Белоярское городское поселение Верхнекетского района Томской области» не повлечет финансовых затрат.
ПЕРЕЧЕНЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОЯРСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ, ПРИЗНАНИЮ УТРАТИВШИМ СИЛУ В СВЯЗИ С ПРИНЯТИЕМ РЕШЕНИЯ СОВЕТА БЕЛОЯРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОЯРСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВЕРХНЕКЕТСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ»
В связи с принятием решения Совета Белоярского городского поселения «О внесении изменений в Устав муниципального образования Белоярское городское поселение Верхнекетского района Томской области» принятие, изменение, признание утратившими силу муниципальных правовых актов не потребуется.
СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

К ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ СОВЕТА БЕЛОЯРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОЯРСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВЕРХНЕКЕТСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ»
	Действующая редакция муниципального правового акта
	Редакция муниципального правового акта с учётом предлагаемых изменений

	Не предусмотрен

	4.1) Осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом от 27 июля 2010 года N 190-ФЗ «О теплоснабжении»
(пункт 1 статьи 4 Устава)

	19) утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населённых пунктов поселения;
(пункт 1 статьи 4 Устава)
	15) 19) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;
(пункт 1 статьи 4 Устава)

	11) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами.

(пункт 1 статьи 5 Устава)
	Исключен

	Не предусмотрен
	7.1) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172 – ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;

 (пункт 1 статьи 6 Устава)

	9) принятие и организация выполнения планов и программ комплексного социально-экономического развития муниципального образования, а также организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

(пункт 1 статьи 6 Устава)
	9) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

(пункт 1 статьи 6 Устава)

	Статья 14. Публичные слушания
(статья 14 Устава)

	Статья 14. Публичные слушания, общественные обсуждения
(статья 14 Устава)

	Не предусмотрен
	2.1.) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;
(Пункт 3 статьи 14 Устава)

	3) проекты планов и программ развития Белоярского городского поселения, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;

(Пункт 3 статьи 14 Устава)
	3) проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;

(Пункт 3 статьи 14 Устава)

	Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется положением о публичных слушаниях, утверждаемым решением Совета Белоярского городского поселения в соответствии с частью 4 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования Белоярского городского поселения требуется получение согласия населения Белоярского городского поселения, выраженного путем голосования либо на сходе граждан»

(Пункт 3 статьи 14 Устава)
	Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в пункте 3 настоящей статьи определяется положением о публичных слушаниях, утверждаемым решением Совета Белоярского городского поселения в соответствии с частью 4 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования Белоярского городского поселения требуется получение согласия населения Белоярского городского поселения, выраженного путем голосования либо на сходе граждан»

(Пункт 3 статьи 14 Устава)

	4) принятие планов и программ развития муниципального образования, утверждение отчетов об их исполнении;

(Пункт 1 статьи 21)

	Исключен

	Не предусмотрен
	14) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования.

(пункт 3 статьи 21)

	3. В случае, если избранный на муниципальных выборах Глава поселения, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Совета об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, досрочные выборы Главы поселения не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.

(Пункт 3 статьи 27 Устава)

	3. В случае, если Глава поселения, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) об отрешении от должности Главы поселения либо на основании решения Совета поселения об удалении Главы поселения в отставку, обжалует данные правовые акты или решение в судебном порядке, досрочные выборы Главы поселения избираемого на муниципальных выборах, не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.

(Пункт 3 статьи 27 Устава)

Приложение 2 к решению Совета
Белоярского городского поселение

от «__» февраля 2018 № ___

Календарный план мероприятий,

необходимых для организации и проведения публичных слушаний

	№ П/П
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Ответственные

	1
	Оповещение граждан о проведении публичных слушаний по вопросу обсуждения проектов решений Совета Белоярского городского поселения   «О  внесении изменений и дополнений в  Устав    муниципального  образования  Белоярское городское поселение Верхнекетского района Томской области»
	не позднее 03.02.2018
	 Рабочая группа

	2
	Приглашение к участию в публичных слушаниях руководителям предприятий, учреждений, организаций, действующих на территории поселения в сфере, соответствующей теме слушания
	не позднее

03.02.2018
	Управляющий делами

Е.Н. Чупина

	3
	Подготовка помещения для проведения публичных слушаний
	14.02.2018
	Председатель Совета Белоярского городского поселения

И.В. Шипелик

	4
	Регистрация лиц, подавших заявки на выступление во время публичных слушаний, определение время и порядка выступления
	До 13.02.2018
	 Управляющий делами

 Е.Н. Чупина

	5
	Свод и обобщение поступивших от граждан, иных заинтересованных лиц замечаний и предложений на проекты нормативных правовых актов, вынесенных на публичные слушания
	14.02.2018
	Рабочая группа

	6
	Ведение протокола публичных слушаний
	14.02.2018
	Управляющая делами

Е.Н. Чупина

	7
	Составление заключения о результатах публичных слушаний
	До 16.02.2018
	Рабочая группа

	8
	Обнародование заключения о публичных слушаниях
	До

16.02.2018
	Рабочая группа